Nachfolger zurückgeben wollen.

Omnibus Christi fidelibus presencia intuentibus Hermannus, Bruno necnon Hinricus dicti 
de Bersterbeke salutem in vero salutari. Recognoscimus nostris litteris patentibus, quod decimam, 
quam in villa Clutsin a reverendo domino Hinrico, Caminensis ecclesie episcopo,1) temporibus vite 
sue possidemus. Eo moriente, prodicta decima ad usus suorum successorum veniet, nisi ex 
gracia possumus habere speciali. In cuius evidentiam rei presens scriptum Hinrico, episcopo 
Caminensis ecclesie, nostri sigilli munimine2) contulimus roboratum. Datum anno domini 
millesimo tricentesimo decimo quarto, in vigilia nativitatis virginis gloriose.

!) Hier fehlt das Endverbum, etwa accepimus. 2) munimine fehlt. Matr.
Nach der Caminer Originalmatrikel im Staatsarchive zu Stettin (Mscr. I 8) P. I Bl. 22; Caminer Matrikel 

ebendaselbst (Mscr. I 8 a) Bl. 28 v.
24 

Pommrrschrs Urkundenbuch, Band V.

2910.

1314 September 8 Greifenhagen.

Die Stadt Greifenhagen bezeugt, daß sie das Eigentum einer Kornrente von vier Mispel und 
sechs Scheffel Roggen und einer Geldrente von 20 Schillingen zu dem von den Brüdern von Delen 
gestifteten und mit diesen Renten dotierten Altare St. Jakobi in der St. Nikolaikirche gegeben hat, denen 
der Greifenhagener Bürger Wilhelm von Pakulent zum besseren Unterhalt des Altargeistlichen noch 
sechs Mark vier Schillinge hinzugefügt hat. Das Patronatsrecht an dem Altare soll nach dem Tode 
des letzten Bruders von Delen an die St. Marienkirche zu Stettin übergehen.

Universis Christi fidelibus, quibus hoc scriptum, audiendum oblatum fuerit vel legendum, 
profectus, scabini, consules, totum commune civitatis Gryphenhaghen salutem in eo, qui est 
vera salus. Ratio exigit et experta persuadet utilitas, quod res pro cultus divini aucmento 
facte1) et canonice ordinate1) voce testium et scripture testimonio perhennentur. Ne igitur in 
oblivionem deveniant vel errorem, eapropter presentes et posteri noverint per hoc scriptum, 
quod nos ad dei omnipotentis laudem et beati lacobi apostoli honorem et ad preces discreti viri 
nostri dilecti burgensis Wilhelmi dicti de Pokelent damus proprietatem quatuor chororum et 
sex modiorum siliginis et viginti solidorum monete usualis ad quoddam altare, quod dominus 
Theo(dericus), sacerdos, Hin(ricus), lo(hannes) et Gherardus fratres dicti de Delen, nostri 
burgenses, in honorem beati lacobi et in suorum remedium peccatorum in nostra ecclesia 
parrochiali construxerunt et dictis redditibus dotaverunt de consensu et voluntate discretorum 
virorum canonicorum ecclesie sancte Marie in Stetyn, ad quos dicta nostra parrochialis ecclesia 
pleno iure dinoscitur pertinere. Dicti autem redditus, scilicet quatuor chororum et sex modiorum 
siliginis, recipientur annis singulis ex quodam molendino sito in civitatis terminis super quodam 
fluvio dicto Ty wen, quod est tercium molendinum in eodem fluvio descendendo. Sic autem 
exsolventur, quod in quolibet quartalia) anni quarta pars persolvetur. Dictorum vero viginti 
solidorum redditus annis singulis recipientur ex quadam hereditate in nostra civitate sita et 
a lacobo dicto de Konowe nunc possessa. Preterea discretus vir et honestus Wilhelmusl 
de Pokelent predictus ad dei laudem et beati la(cobi) apostoli honorem et ad sacerdotis ve 
ydonee persone dictum altare habentis sustentationem meliorem ad dictum altare donavit 
sex marcarum et quatuor solidorum redditus et ipsorum proprietatem a domino nostro Ottone3). 
duce Slavorum et Cassubie et domino Stetynensi inclito, optinuit et propriis sumptibus conparavit. 
Dictarum autem sex marcarum et quatuor solidorum quinque marce et decem solidi dabuntur 
de censu decem et octo mansorum sitorum in terminis nostre civitatis Gryph(enhaghen) et 
decem solidi de censu duorum mansorum sitorum in terminis civitatis Gardyz singulis annis 
in die beati Martini dabuntur penitus expedite: Hin(ricus) de Celario de sex mansis XXX? solidos, 
Symon Bredowe de duobus X solidos, Thomas de Sconenvelde X solidos, Danyel de Lyndowe 
X solidos de duobus, lacobus Calvus X solidos, Con(radus) Baums X solidos, Ghyzo Wildenbruke 
X solidos et Antonius de Goldenstede, burgensis in Gardyz, X solidos de II mansis. Cum igitur 
in prima dicti altaris fundatione fuerit ordinatum, quod de dictis fratribus de Delen tres, scilicet, 
Hin(ricus), Io(hannes) et Gh(erardus), ius patronatus dicti altaris in solidum, quoad4) viverent 
optinerent et omnes prêter Gh(erardum), qui solus superstes est, camis debitum pie memorie 
persolverint universe, dictus Gh(erardus) solus, quamdiu vivit, ius optinebit patronatus. Si vero 
vacare contigerit altare memoratum post mortem ipsius Gh(erardi), nullis ex suis vel suorum 
fratrum heredibus, si qui remanserint, aliquod ius in dicto altari vendicantibus, ius presentationis 

sive collationis dicti altaris ad canonicos ecclesie sancte Marie in Stetyn totaliter divolvetur. 
Est preterea notandum, quod per personam ad dictum altare presentatam vel in posterum 
presentandam perpetuo vicario vel eius vices gerenti in ecclesia nostra parrochiali prenominata 
nullum debet preiudicium generari ; sacerdos enim dictum altare officians debet et debebit 
legitimo inpedimento cessante singulis diebus pro comodo plebani et hora temporis convenienti 
missam dicere vel cantare et obedienciam faciet decano ecclesie sancte Marie in Stetyn in licitis 
et honestis. Omnes etiam oblationes, quas ad dictum altare offerri contigerit, et quicquid 
pro missis, votivis vel memoriis quibuscunque supradicto sacerdoti datum fuerit, hoc plebano 
vel eius vices gerenti dehebit fideliter presentari. Huius donationis, proprietatis et rei testes 
sunt Io(hannes) Fortis, Io(hannes) Wildenbroke, Danyel de Lyndowe et alii quam plures probi 
viri et fide digni. Datum Griphenhaghen anno domini M° C° C° C° XIIII, in die nativitatis 
sancte Marie virginis gloriose.

!) facta — ordinata. Orig. 2) quartale. Orig. 3) Ottoni. Orig. 4) eoad. Orig.

Nach dem 42 cm langen und 23 cm breiten Originale im Archive des Marienstifts in Stettin s. r. Lit. I 
Sekt. 1 Nr. 12, dessen an roten Seidenfäden anhängendes Siegel fehlt. Abschrift des 18. Jahrhunderts ebendaselbst 
s. r. Tit. I Sekt. 1 Nr. 107 Bl. 33.

Vergl. Baltische Studien VlLL 2 S. 178 ff.

2911.

1314 September 10 Wordingborg.

Fürst Wizlaw Hl. von Rügen bekundet, daß der Ritter Andreas vor ihm dem dänischen 
Hauptmanne Nikolaus Olafson das Land Schaprode für 600 Mark Kölnisch bis Ostern 1315 

verpfändet hat.

Omnibus in perpetuum etc. W(izlaus) dei gracia princeps Ruyanorum salutem. Notum 
volumus universis tam presentibus quam futuris, quod anno domini M° CGC0 XIIII0, seria HIa 
infra octavam nativitatis beate virginis, nobilis miles dominus Andreas dictus de x) in
presencia nostra in castro Wordingburgh Dacie personaliter, sanus et incolumis constitutus 
exhibitori presencium, domino Nicolao, Olavi filio, incliti principis domini E(rici) dei gracia regis 
Danorum capitaneo, castrum et terram suam Scaprode dictam in terra nostra Ruya sitam cum 
hominibus, servietis, precariis, agris, pratis, nemoribus, piscariis, aquis aquarumque decursibus 
necnon et omni iure in eadem alto et basso, prout pater suus dominus Andreas Orlandi ipsam 
terram liberius tenuit diebus suis, exceptione qualibet amota, pro sexcentis marcis argenti puri 
sub pondere Coloniensi, nostro ad hoc communicato consensu, inpigneravit, in festo pasche 
proximo instanti pro totali summa argenti predicta redimendum, hac inserta et prehabita 
cautione, quod, si dictam terram Scaprode festo et termino prodictis pro universali memorata 
summa argenti ipsaque summa in Nykoping Falstere integraliter soluta non redimerit, extunc 
dicta terra ipsi domino N(icolao) cum iuribus et pertinenciis suis proscriptis universis cedere 

debeat iure perpetuo possidenda. In cuius facti evidens testimonium etc.

i) Der Name ist ausgelassen.

Nach dem Codex Rugianus Bl. 43 Nr. 126.

Gedruckt Fabricius IV 2 S. 35 Nr. CCCCXLVHI (670); Reg. Danica H 2 S. 163 Nr. *1073.
24*

2912.

1314 September 17 Greifswald.

Herzog Wartislaw IV. bekennt, daß auf seinen Befehl und mit seiner Zustimmung ein Erkenntnis 
seines Vogts, Ritter Dietrich Behr, und der Ratmänner von Greifswald gegen Johann Gristow 

erlassen sei.

Nos Wartzlaus dei gracia dux Slavorum et Gassubie tenore presencium recognoscimus 
publice protestantes constare volentes singulis ac universis, quibus presens scriptum contigerit 
exhiberi, quod omnia et singula, que per honestum militem nostrum necnon advocatum dilectum 
Thidericum dictum Bere et consules nostre civitatis Gripeswold sunt iudicata de Iohanne Gristow 
et suis eccessibus contra nos et iam dictam civitatem nostram perpetratis, sunt facta et acta 
de nostro precepto, iussu, voluntate pariter et consensu, ceteraque eciam secundum formam 
iuris Lubicensis iuste et rationabiliter processerunt, ideo volentes eis astare et cooperari in 
prenominati iuris processu contra quoslibet volentes eos propter huiusmodi prenominata in aliquo 
molestare. Si vero idem Iohannes Gristow contra hoc recalcitraret, dicendo sibi iniuiiam seu 
violentiam a predictis, advocato nostro videlicet et consulibus sepedicte civitatis nostre, fore 
factam, proinde ducatum sibi prestabimus pre violencia et potencia iniuriosa, pre omnibus 
nostri causa quicquam facere vel obticere volentibus intrandi iam dictam civitatem, et, si se 
expurgare poterit eis optime ammiiussum [?]*) ante omnia et singula, que contra ipsum probari 
poterunt, velut pridem debuerat, paciatur amplius, et, si utique sepenominatus Iohannes Gristow 
in hiis noluerit contentari, sed magis et magis nostre civitatis consules et incolas verbis vel 
factis molestare maluerit, ipsum tanquam inimicum ferocem habere volumus et eundem, in 
quibuscunque poterimus, impedire. Testes sunt dominus Conradus, decanus Caminensis, Iohannes 
Bere, noster marscalcus, Thidericus Bere, Hynricus Leppin, milites, et dominus Nicolaus 
Swanenbeke, nostre curie notarius. Actum et datum Gripeswold anno domini M° CGC0 XIIII0 , 
in die beati Lamberti martiris.

i) Die Stelle ist verderbt.

Nach dem Transsumte von 1314 Oktober 16 in der Universitätsbibliothek zu Greifswald (Mscr. Pom. 
Fol. Nr. 167) Bl. 179.

Gedruckt Fabricius IV 2 S. 35 Nr. GCCCXLIX (671).

2913.

1314 Oktober 2 Güstrow.